Redemption comes through the grace of Christ alone, for

"Quis igit manifesto non videt argumento: si dilectum primi Adae infirmum et debile potuit multos in mortem praecipitare multo magis gratiam et donum Christi domini secundi et veri Adae qui vera et viva dei imago est: gratiam inquam et donum Christi forte validum et efficax: posse pluribus vitam praestare. Confugiamus igitur ad gratiam Christi potentissimam ad salvandum et in infinitum potentiozem ad salvandum que Adae peccatum etque nostrum possit ad damnandum."(3)

* * * * *

(1)"Give me eternal salvation, not because I am worthy, not because I deserve it, but solely on account of Thy mercy and Thy grace."Psalterium Quincuplex, Psalm VI, Expos.

(2)"If you think yourself able to acquire any worth while knowledge, outside of the knowledge of God the Father and of the mystery of Christ, you deceive yourself." Pauli Epistolae, Col. II, 5.

(3)" Who then does not see the plain argument? If the sin of the first Adam, who was weak and infirm, was able to plunge many into death, much more the grace and the gift of Christ the Lord, the second and true Adam, Who is the true and living image of God; the grace, I say, and the gift of Christ, strong, valid and effective, is able to lead many into life. Let us fly then to the grace of Christ most powerful unto salvation, and infinitely more able to save than the sin of Adam and our sin also is able to damn." Ibid., Romans, V, 42, Comment.

Predestination and Free Will

What part does God play in the scheme of redemption? Lefèvre's idea contained some elements of predestination, but it is not the predestination of Augustine or of Calvin, for it is not the will of God that we should sin or fall. In his consideration of the failure of the Jews and the salvation given to the Gentiles, Lefèvre wrote

"At non qui velis praedestinaris ad vitam: sed quia deus vult est enim illa infinite bona voluntas tuae vitae causa et tuae electionis et destinationis. Et hoc intelligere magna mentis est tranquillitas: et mens in sua salute quiescit deum attendens et seipsam non rescipiens est enim illa immense bona dei voluntas: omnium salus et tranquillissimus quietis portus gratiae largitrix omnis et vitae."(1)

Just what aid God gives "in his will", Lefèvre did not precisely explain. In general his conception was that the grace of God aids the heart that is willing, prepares the believer to accept His will and leads him on to justification.(2)

"Cum aliquid boni volumus, maxime quod divinum et spirituale est, et aparamur voluntatem illam executioni demandantes, Deus est qui voluntatem illam et actum effectumque pro beneplacito suo in nobis operatur: nos autem Dei instrumentum sumus - - -